INDICAÇÃO Nº 535/2025

                                                                                   Divinópolis, 19 de Maio de 2025

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  esta  subscreve,  com  fundamento  no  Regimento  Interno  desta  Casa
Legislativa, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Nos termos regimentais, indico ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente,
que seja realizada nova notificação e fiscalização com posterior limpeza do lote vago localizado na
Rua Jesus Jota, em frente ao número 238, no Bairro Interlagos.

JUSTIFICATIVA

O  referido  lote  se  encontra  com  vegetação  alta,  acúmulo  de  sujeira  e  sem  o  devido
cercamento, trazendo transtornos aos moradores vizinhos, como risco de proliferação de animais
peçonhentos e sensação de abandono.

Cabe ressaltar que, conforme resposta oficial da Secretaria Municipal de Fiscalização de Posturas,
em  29  de  abril  de  2025,  o  proprietário  já  foi  notificado  quanto  à  necessidade  de  realizar  o
cercamento do  imóvel.  No  entanto,  até  a  presente  data,  não  houve  o  cumprimento  das
determinações nem qualquer ação de limpeza ou manutenção da área.

Diante disso, solicitamos que o Município tome as providências cabíveis, seja com nova notificação
ou imposição de multa.

                                                     HILTON DE AGUIAR

         Vereador - AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 19/05/2025 às 13:11:11

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

VZ0        Q7Z        ZXZ        9MR

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/VZ0-Q7Z-ZXZ-9MR

		2025-05-19T13:11:12-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas